
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 168 del 20-09-2017

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI COGENERAZIONE A BIOMASSA LEGNOSA E 
RETE DI TELERISCALDAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT - PLESSO SCOLASTICO 
G. CAMERA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

L'anno duemiladiciassette addì venti del mese di Settembre con inizio alle ore 14:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente



PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso:
-Che con il Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 9 del 13.06.2017, pubblicato sul BURC n. 
49 del 19.06.2017, avente ad oggetto : “PSR Campania 2014/2020-. Misure non connesse alla 
superficie e/o agli animali. Tipologie 3.1.1 – 3.2.1 – 4.4.1 – 4.4.2 – 5.1.1 Azione A : 6.4.1 – 7.2.2 
– 7.4.1 – 7.5.1 – 9.1.1 – 16.1.1 – Azione 1 : 16.9.1. – Azione A – Azione B ; Progetto collettivo di 
sviluppo rurale (tipologia 7.6.1 operazione B intervento 1 e misura 6 – Approvazione bandi di 
attuazione” , la Regione Campania ha approvato tra l'altro il bando di attuazione della misura 
7.2.2. del PSR 2014-20 Investimenti finalizzati alla realizzazione di impianti pubblici per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;
-Che l'Amministrazione Comunale intende intraprendere azioni di valorizzazione e tutela del 
territorio comunale con particolare riguardo agli ambiti rurali e forestali al fine di contrastare lo 
spopolamento demografico di cui soffrono le aree interne, di favorire ed incentivare iniziative 
produttive, di favorire l'uso di risorse rinnovabili riducendo sensibilmente il ricorso alle fonti non 
rinnovabili, di accentuare il carattere ecosostenibile delle azioni pubbliche per conseguire una forte 
caratterizzazione ambientale del contesto;
-Che appare opportuno cogliere le occasioni date dai bandi di finanziamento delle misure del PSR 
Regione Campania 2014-20 recentemente pubblicati in considerazione anche della carenza di 
risorse di cui soffrono gli enti locali;
-Che, in particolare, la misura 7.2.2. risulta pertinente rispetto alle finalità innanzi espresse;
-Che, come previsto dalla misura in oggetto, l'Amministrazione comunale è intenzionata a 
promuovere un'associazione tra enti al fine di favorire il dialogo tra istituzioni diverse ed una più 
ampia ricaduta degli effetti dell'iniziativa e che nelle more della costituzione dell'associazione 
occorre avviare le procedure del caso;
Atteso

- che con la deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 06.09.2017 è stato approvato un apposito
studio di fattibilità tecnica ed economica con il quale viene ipotizzata la realizzazione di impianti
di cogenerazione a biomassa a servizio degli impianti sportivi e del plesso scolastico G. 
Camera redatto dall’UTC;

-che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 20/9/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato stabilito di : ...omissis...” 2.- DI ADERIRE al Bando 
PSR 2014-2020 della Regione Campania - Misura 7 - Sottomisura 7.2 Tipologia 7.2.2 
approvato con decreto dirigenziale n. 9 del 13 giugno 2017 per la candidatura del 
progetto per la “Realizzazione di un impianto di cogenerazione a biomassa per impianti 
sportivi e plesso scolastico “G. Camera “; 3.- DI APPROVARE lo schema di 
“convenzione” di cui all’art. 13 del bando che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale (allegato A); 4. DI INDIVIDUARE il Comune di Sala Consilina 
quale Ente Capofila della forma associata tra Enti autorizzato a presentare domanda di 
sostegno;5. DI NOMINARE Responsabile del procedimento per tutti gli atti inerenti la 
partecipazione al presente Bando l’ing. Attilio De Nigris, Dirigente dell’Area Tecnica del 
Comune di Sala Consilina; 6. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della 
presente convenzione .”..omissis..
-che pertanto la candidatura del progetto sarà presentata in forma associata da questo 
comune di Sala Consilina quale capofila dell'associazione con il comune di Atena Lucana;

-che il progetto definitivo per la realizzazione di un Impianto di cogenerazione a biomassa 
legnosa e rete di teleriscaldamento Palazzetto dello Sport - Plesso scolastico G. Camera, redatto 
dal Dirigente Area Tecnica ing. De Nigris direttamente incaricato dal Sindaco, è composto dai 
seguenti elaborati:
REL 1.0 Relazione generale; REL 2.0 Relazione tecnica impianti; SDF 1.0 Studio di fattibilità - 
Analisi dei fabbisogni energetici; INQ 1.0 Inquadramento territoriale; EG_SF 1.1 Palazzetto dello 
sport - Rilievi plano altimetrici; EG_SF 1.2 Plesso scolastico “G. Camera” - Rilievi plano 
altimetrici; EG_SF 2.0 Schemi funzionali impianti termici ex ante; EG_RT 1.0 Smart grid 
Termica ed Elettrica; EG_IMP 1.1 Palazzetto dello sport – Impianto di cogenerazione e rete di 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/bandi/DRD_09-13-06-17.pdf


teleriscaldamento; EG_IMP 1.2 Plesso scolastico “G. Camera” - Allaccio rete di 
teleriscaldamento; EG_IMP 2.0 Schemi funzionali impianti termici di progetto; SIC 1.0 
Indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; ECA 1.0 Computo metrico 
estimativo; ECA 2.0 Elenco dei prezzi unitari e delle eventuali analisi; ECA 3.0 Quadro 
dell&#39;incidenza della sicurezza; ECA 4.0 Cronoprogramma; ECA 5.0 Disciplinare descrittivo 
e prestazionale; ECA 6.0 Quadro tecnico economico;
-che la spesa complessiva stimata per l'esecuzione dell'intervento innanzi descritto ammonta a 
complessivi euro 500.000,00 di cui euro 397.074,65 per lavori ed euro 102.925,35 per somme a 
disposizione come si evince dal seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A Importo a base d'asta (A.1+A.2.2) € 393.115,35

A.
1

1. Lavori a misura e/o a corpo e/o in economia: (A.1.1+A.2.1) € 389.256,88

A.
1.
1

Importo per l'esecuzione delle lavorazioni al netto del costo della
sicurezza

€ 385.297,58

A.
2

2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.817,77

A.
2.
1

Costo della sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori 
(Sicurezza computo lavori)

€ 3.959,30

A.
2.
2

Costo della sicurezza specifico per l'attuazione dei piani di 
sicurezza 

€ 3.858,47

Totale A (A.1+A.2) € 397.074,65

B Somme a disposizione della stazione appaltante € 102.925,35

B.
1

Imprevisti (max 5% di A) € 10.435,25

B.
2

Spese tecniche e generali € 39.707,47

B.
3

Oneri di discarica € 1.000,00



B.
4

Allacciamenti a pubblici servizi € 1.800,00

B.
5

I.V.A. (10% di A+B1+B3) € 40.850,99

B.
6

I.V.A. (22% di B.2+B.4) € 9.131,64

C TOTALE COMPLESSIVO INVESTIMENTO (A+B) € 500.000,00

Riconosciuto dover sostenere, in conformità alle prescrizioni del bando di attuazione della misura 7 
— sottomisura 7.2 — tipologia 7.2.2 del PSR Campania 2014/2020, quanto di seguito specificato:
• di aderire alla misura 7 - sottomisura 7.2 — tipologia 7.2.2 del PSR Campania 2014/2020 e 
chiedere il finanziamento dell'opera relativa alla "Installazione Impianto di cogenerazione a 
biomassa legnosa e rete di teleriscaldamento Palazzetto dello Sport - Plesso scolastico G. Camera 
" per l'importo complessivo di € 500.000,00;
• di conferire mandato al legale rappresentante dell'Ente, Sindaco p.t. Avv. Francesco Cavallone, 
per la presentazione della domanda di sostegno;
• di approvare il progetto definitivo e la relativa previsione di spesa riportata nel quadro economico;
DATO ATTO che il suddetto intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 
2017/2019 e nell’elenco 2017 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 del 
20/4/2017 e successive modifiche apportate con deliberazioni n. 35 del 4/7/2017 e n. 44 del 
29/8/2017;
-che in particolare l'opera sopra citata è inserita nell'elenco triennale delle 00. PP. 2017-2019 ed è 
prevista al cap. 2888 del corrente bilancio;
- Ritenuto, pertanto, procedere all'approvazione del progetto definitivo di cui all'art.23 del 
D.Lgs.n.50/2016 relativo all'intervento in oggetto;

P R O P O N E
1) di approvare il progetto definitivo e la relativa previsione di spesa riportata nel quadro 
economico, relativo alla realizzazione di un "Impianto di cogenerazione a biomassa legnosa e 
rete di teleriscaldamento Palazzetto dello Sport - Plesso scolastico G. Camera" redatto dal 
Dirigente Area Tecnica ing. Attilio De Nigris direttamente incaricato dal Sindaco, che depositato 
presso lo stesso UTC si intende allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;
2) di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento è di euro 500.000,00 di cui euro 
397.074,65 per lavori ed euro 102.925,35 per somme a disposizione ed avente il seguente quadro 
economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A Importo a base d'asta (A.1+A.2.2) € 393.115,35

A.
1

1. Lavori a misura e/o a corpo e/o in economia: (A.1.1+A.2.1) € 389.256,88

A.
1.

Importo per l'esecuzione delle lavorazioni al netto del costo della
sicurezza

€ 385.297,58



1

A.
2

2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.817,77

A.
2.
1

Costo della sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori 
(Sicurezza computo lavori)

€ 3.959,30

A.
2.
2

Costo della sicurezza specifico per l'attuazione dei piani di 
sicurezza 

€ 3.858,47

Totale A (A.1+A.2) € 397.074,65

B Somme a disposizione della stazione appaltante € 102.925,35

B.
1

Imprevisti (max 5% di A) € 10.435,25

B.
2

Spese tecniche e generali € 39.707,47

B.
3

Oneri di discarica € 1.000,00

B.
4

Allacciamenti a pubblici servizi € 1.800,00

B.
5

I.V.A. (10% di A+B1+B3) € 40.850,99

B.
6

I.V.A. (22% di B.2+B.4) € 9.131,64

C TOTALE COMPLESSIVO INVESTIMENTO (A+B) € 500.000,00

3) di dare atto dell'assenza di vincoli, autorizzazioni, pareri e nulla osta, giusta dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, conforme all'Allegato 10 del Bando, sottoscritta dal RUP, geom. 
Vincenzo Morello e dal progettista ing. De Nigris Attilio, dell'Area Tecnica;
4)di dare atto che l'opera sopra citata è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 
2017/2019 e nell’elenco 2017 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 del 
20/4/2017 e successive modifiche apportate con deliberazioni n. 35 del 4/7/2017 e n. 44 del 



29/8/2017, e che in particolare il relativo stanziamento è previsto al cap. 2888 del corrente 
bilancio;
5) di aderire quale comune capofila dell'associazione tra enti alla misura 7 - sottomisura 7.2 — 
tipologia 7.2.2 del PSR Campania 2014/2020 e chiedere il finanziamento dell'opera relativa alla 
"realizzazione impianto di cogenerazione a biomassa legnosa e rete di teleriscaldamento 
Palazzetto dello Sport - Plesso scolastico G. Camera " per l'importo complessivo di € 500.000,00;
6) di conferire mandato al legale rappresentante dell'Ente capofila, Sindaco p.t. Avv. Francesco 
Cavallone, per la presentazione della domanda di sostegno;
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Vincenzo Morello 
dipendente di questa Amministrazione per quanto riguarda il procedimento in oggetto;
8) di dare mandato al Dirigente dell'Area Tecnica di adottare le procedure necessarie alla 
realizzazione dell’opera e di autorizzarlo ad acquisire i servizi tecnici necessari ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
9)di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge
 

DELIBERA
 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 11-09-2017 IL DIRIGENTE AREA TECNICA



    ing. DE NIGRIS ATTILIO 

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 11-09-2017

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

   dott.  SPOLZINO GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 20-09-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 20-09-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


